Sequitur tertia questio, distinctione 22.

Viso quod Dei potentia concurrit effective ad actus humanos qui mali sunt quantum ad entitatem positivam in ipsis per se causabilem. Quero utrum divina voluntas possit esse causa productiva actuum malorum, ut mali sunt. Arguitur quod sic, quia potest velle, immo vult actus malos, quatenus sunt mali, ergo coa - [191a] - git ad illos quatenus sunt mali. Consequentia patet, quia Deus non aliter extra se agit aliquid, nisi quatenus vult illud esse. Antecedens probatur, quia ex ordinatione divine voluntatis est quod huiusmodi actus sint mali, non enim ex sua essentia habent quod sint mali. Contra: Deus faceret peccatum, et ita peccaret. Notandum: hic non queritur an Deus sit causa per se effectiva mali ut malum est, quoniam mali ut malum est, non est per se aliqua causa effectiva, secundum Augustinum, 12 De civitate, capitulo 7, et 83 Questionibus, questione 21, sed eo modo quo actus mali ut malus est, potest esse causa effectiva quod modo etiam voluntas creata dicitur peccare et facere peccatum et esse causa peccati, quod modo etiam Augustinus, 3 De libero arbitrio, capitulo 1, inquirit a quo fit voluntas mala, et libro 2, capitulo ultimo. Quo modo etiam privationis queritur et assignatur causa, secundum Aristotelem, 2 Physicorum. Et secundum Anselmum, De casu diaboli, capitulo 1.

Prima conclusio: Deus non vult formaliter peccatum seu malum culpe esse vel fieri ab homine, nec formaliter vult hominem peccare et male agere, nec per consequens vult formaliter actum malum, quatenus malus est. Probo, quia non placet sibi, sed displicet et odit illud quatenus huiusmodi, igitur non est volens illud secundum quod huiusmodi, pari enim ratione concedendum vel negandum utrumque.

Preterea, Psalmum *Quoniam non Deus volens iniquitatem tu es.*

Item, Damascenus, 2 Sententiarum, capitulo penultimo, ait sic: “eorum que sunt in nobis quequidem bona sunt Deus antecedenter vult et acceptat, que autem perversa et vere mala sunt neque antecedenter, nec consequenter vult”. Et capitulo ultimo: “oportet scire quoniam omnia precognovit Deus, non omnia autem predeterminat, non enim vult malitiam fieri”.

Item, Hugo, I De sacramentis, parte 5, 30, loquens contra aliquos qui dicebant quod homines non faciunt nisi hoc quod Deus vult, quia non aliud volunt, aut velle possunt quam quod Deus vult sic ait hoc, et si de bonis aliquando conceditur de malis nulla ratione approbatur malis, si quidem potestatem tribuit non voluntatem, quo modo ergo non faciunt, nisi quod Deus vult qui numquam volunt, nisi quod Deus numquam vult, quia semper malum volunt quod Deus numquam vult. Preterea, rationes adversariorum probant quod simpliciter et absolute vult.

Preterea, *a* non est sub illa ratione volitum a Deo sub qua ratione non est conforme divine voluntati. Sed *a* quatenus malum non est conforme divine voluntati, immo eo formaliter est malum, quo difforme velle divino imperativo.

Preterea, ad hoc sunt articuli in Posterioribus condemnati, articulus quartus, “quod Deus facit quod aliquis peccet, et quod sit peccator et vult voluntate beneplaciti quod ille sit peccator, error”. Articulus quintus, “quod nullus peccat volendo aliqualiter aliter quam Deus velit eum velle, error”. Articulus septimus, “quod quemlibet peccantem Deus vult peccare voluntate beneplaciti, error”.

Ad idem sunt articuli 10 et 11. Illi autem qui sunt contrarie opinionis concedunt Deum velle huiusmodi voluntate beneplaciti, ideo contra eos sunt conditi articuli.

Secunda conclusio: Deus non est causa actus mali, ut malus vel peccati ut peccatum est, nec est causa ut actus sit malus, nec actus est a Deo malus. Ad hoc sunt auctoritates Anselmi, allegate questione precedenti. Respondendo ad questionem specialiter, De casu diaboli, capitulo 20: “Motus, inquit, voluntatis inquantum est aliquid, bonum est et Dei est, inquantum vero iustitia caret et quod est malum non Dei, sed volentis est sequitur quare quod aliquid est a Deo fit et Dei est quod vero nihil est, est malum, ab iniusto fit et eius est. [191b]

Item, De concordia prescientie et liberii arbitrii, circa finem, sic dicit: “malum incommodi ut cecitatem aut dolorem Deum facere non negamus, quia scriptum est”. Ipse faciens pacem et creans malum, sequitur: sicut autem Deus non facit iniustitiam, ita nec facit iniustum aliquid esse, qui tamen facit omnes actiones et motus sequitur ipsum quoque velle quando quidem recte est bonum et iustum est, quando vero non recte malum et iniustum est, est autem aliquid recte esse, et hoc est a Deo, non esse vero recte non est aliquid, nec est a Deo.

Item, Augustinus 1 De libero arbitrio, capitulo 1, “Mali pene Deus actor, sed non mali culpe”. Et pro hac conclusione sunt auctoritates que adducebantur contra respcionem ad precedentem questionem, saltem vere, et intelligende sunt de actu malo, ut malus est.

Item, Augustinus, 83 Questionibus, questione 4 et 21, inquirens de prima causa mali culpe negat Deum esse causam illius, quoniam bonorum tantum Deus est causa. Et habetur 1 Sententiarum, distinctione 46, capitulo 11. Item, distinctione 36, capitulo 2, Magister querit cum Deus sciat tam bona quam mala, an concedendum sit mala esse a Deo et respondet quod insanie est dicere mala esse in Deo, illa enim in Deo esse intelliguntur que ex ipso et per ipsum sunt, ea vero per ipsum sunt et ex ipso, quorum actor est. Sed non est actor, nisi bonorum, non ergo ex ipso vel per ipsum sunt nisi bona. Et capitulo 4 adduxit Ambrosius dicens quod omnia esse in Deo, et per ipsum et ex ipso sunt unum idem, et ex quo concludit quod mala non sunt in Deo, quia non per ipsum, nec actor eorum est.

Item, distinctione 38, ubi inquirit an scientia Dei sit causa rerum, dicit quod prescientia Dei non est causa malorum, et adducit Augustinus 15, De trinitate, et super Iohannem, prescit Deus et predicit que non est ipse facturus, sicut prescivit et predixit infidelitatem iudeorum, sed non fecit, et de predestinatione sanctorum prescivit Deus etiam ea que non est ipse facturus, id est omnia mala.

Preterea, concedendum esset quod Deus facit peccatum et facit homines peccare, quod omnino negandum est, quia Iohannes 8, *Qui facit peccatum, servus est peccati*; Et Boetius, 3 De consolatione, prosa ultima, probat quod malum nihil est, quia Deus malum, id est peccatum facere, non potest.

Preterea, Hugo, in De sacramentis, parte 2, capitulo 20, Deus malum non fecit, sed cum factum est inordinatum esse non permittit, quia malorum non est actor sed ordinator.

Item, 2 Sententiarum, distinctione 37, capitulo ultimo, dicit quod in hoc convenientiunt omnes catholici tractatores quod Deus non sit actor malorum culpe.

Item, libro 1, distinctione 46, finaliter hoc determinat Magister per dicta sanctorum. Ad huiusmodi auctoritates respondetur ab adversariis multipliciter, primo quod Deus vult peccata esse et fieri non quod velit simpliciter, et per se secundum quid et per accidens inquantum videt valent ad exercitium bonorum et punitionem malorum, vel ad pulchritudinem universi ex

contrariis per antiphrasim componendam, sicut mercator in naufragiis vult secundum quid et per accidens proiicere merces in mari, sicut etiam medicus vult in medicinis venenum, huiusmodi enim actiones mixte sunt ex voluntario et involuntario, ideo quandoque fit denominatio ab uno, quandoque ab alio. Unde, Proverbiorum 13, *vult et non vult piger*. Contra: si velle malum et esse causam mali non infert imperfectionem, nec indignitatem in Deo ex eo quod vult et causat illud per accidens et secundum quid, ergo in voluntate creata non infert indignitatem et vituperium, quia voluntas frequenter vult actionem malam non per se et simpliciter, sed secundum quid et per accidens, puta propter bonum utile vel delectabile consequens, ut si quis velit furare diviti ut det pauperi, vel velit adulterari ut habeat prolem quam serviat Deo.

Item, Deus eque esset actor malorum culpe [192a] sicut pene, quod est contra Augustinum et Anselmum et Damascenum, ut supra allegatum est. Consequentia patet, quia condemnationem hominis non vult nisi secundum quid et per accidens, scilicet ex suppositione que sibi displicet. Unde, Threnos 3, *non enim ex corde humiliavit et abiecit filios hominum*, et Ezechiel. 18, *nolo mortem peccatoris etc.* ut questione precedenti patet.

Item, eque essent ei attribuenda peccata et mala culpe, sicut effectus multi causarum secundarum naturalium vel actus quidem humani indifferentes vel non illiciti. In actionibus enim huiusmodi, multa contingunt per accidens que non sunt per se intenta, sed per accidens concomitantur actionem vel terminum.

Item, rationes eorum probant quod simpliciter et absolute eum causa peccati, ut peccatum et vult peccatum. Aliter etiam respondent quod Deus non facit peccare hominem cogendo, aut necessitando vel impellendo hominem invitum, ita ut homo excusetur, et Deus accusetur. Contra: quia sic consimiliter non est actor bonorum vel actuum indifferentium vel naturalium, et ita sancti non haberent magis negare Deum actorem malorum quam predictorum, quod videtur manifeste contra dicta eorum. Aliter respondent quod Deus non est actor malorum actuum, sicut bonorum est enim actor bonorum infundendo supernaturaliter habitus inclinantes ad bonum et facientes ad meritum, ut fidem, spem et caritatem, non sic ex parte peccati. Contra, ut prius, quia eque esset actor malorum ut mala sunt, sicut actuum indifferentium vel naturalium, et eque essent sibi attribuenda, quia non infundit habitus supernaturales inclinantes ad illos. Item, Deus non infundit habitum supernaturalem ante omnem actum bonum moraliter vel ex genere, igitur eque esset actor peccati, sicut illorum. Aliter iterum respondent quod Deus non est sic causa

malorum ut sibi sint imputanda et attribuenda sicut bona, non enim sunt a Deo tamquam peccante, nec est actor eorum imputabiliter, sicut homo. Nullus enim actus est iniustus respectu prime cause, sive sumendo positive sive privative, sive actum cum privatione circumstantiarum debitarum, licet sit iniustus respectu voluntatis create declinantis quantum in se est a voluntate divina et volentis, licet non valentis perturbare ordinem causarum superiorum. Contra: si actus malus ut malus non est Deo imputandus et attribuendus, igitur non habet a Deo quod sit malus, nec est a Deo malus, nec Deus est causa mali ut malum, et ex opposito si Deus est causa actus mali ut malus est, igitur actus est malus respectu divine voluntatis et quatenus est a voluntate divina. Consequentia probatur: primo quia pluribus causis concurrentibus ad *b* effectum, quarum una sit *a*, si in *b* effectu sit aliquis defectus qui non sit ratione ipsius *a* cause, sed ratione alterius cause concurrentis, tunc non est dicendum quod ille defectus vel quod *b* effectus, ut defectuosus sit ab *a*, ut si fetus sit simus vel huiusmodi, et defectus non sit ratione patris, nec imputandus patri, sed magistri vel alteri cause, tunc pater non dicitur esse causa illius defectus, nec Iuppiter est causa inclinationis illius pravi ad mala, sed aliis planeta. Eodem modo de actu humano procedente a pluribus hominibus, si aliquis defectus sit ratione unius et per unum, et ab uno, non ab alio, ille cuius ratione non est seipsum excusat quod non sit ab eo, nec per ipsum, nec sibi imputandum. Et si queritur propter quid sit talis defectus in effectu, vel propter quid sit talis effectus sic defectuosus, non convenienter respondetur, nisi causa a qua est eo modo quo defectui ut defectus est, convenit habere causam, et similiter quia hec res est lignum a natura, et est imago ab arte, non econtra, ideo respectu artis est imago, et respectu cause naturalis est lignum, et natura facit lignum, et ars facit imagi - [192b] - nem, non econtra. Arguitur igitur sic *b* actus ut malus non est Deo imputandus, nec est malus respectu voluntatis divine, igitur non est malus quatenus est a Deo, nec a Deo est malus, nec a Deo habet quod sit malus. Consequentia patet ex dictis ut si *b* obiectum sit album ab *a*, et calidum ab *c*, tunc non est imputandum *a* et quod *b* sit calidum, sed ipsi *c* et econtra, vel quod *b* sit album, non est attribuendum vel imputandum ipsi *c*. Sed ipsi *a* nec est propter quid *b* sit huiusmodi.

Item, *b* effectus non habet ab illa causa quod sit malus vel peccatum a qua non habet quod sit male elicitus, nec actus est malum culpe quatenus est ab illa causa a qua nullum vel nihil male elicitor, sic est de bonitate divina, igitur. Maior patet, quia eo formaliter est malus et peccatum quo male elicitor, esse enim malum culpe est conditio actus respectiva ad causam, immo per denominationem extrinsecam et accidentalem sumptam a causa eliciente dicitur malus.

Item, actus mali ut malus est, non est causa nisi deficiens et defectuosa, quia malum culpe est defectus viciosus formaliter, igitur non habet esse malus ab illa causa que non potest esse deficiens defectu culpabili.

Item, quod illi cause tamquam iniuste sit imputandus actus malus a qua habet quod sit malus et que est causa illius ut malus. Probatur per Augustinum, 1 De libero arbitrio, capitulo 12, ubi inquirit quid faciat animam servire libidini et peccare, et dicit quod nihil superius et prestantius illa potest facere eam servam libidinis, quia iniustum esset, nec etiam inferius ea, quia impotens illud esset, ex quo concludit quod nihil faciat animam peccare, nisi ipsa voluntas. Et 3 De libero arbitrio, capitulo 26, inquirit que sit prima causa peccati et voluntatis male, et dicit quod illa causa est voluntas, quia si non esset voluntas, non esset cui imputandum sit peccatum, illa igitur voluntas aut est iusta, aut iniusta. Si iusta, igitur quisquis ei obtemperaverit non peccabit. Ex quo patet quod illa voluntas que est prima causa peccati ut peccatum est iniusta.

Preterea, cuiuscumque entis vel modi essendi Deus est causa partialis potest esse causa totalis, eo modo quo illi convenit habere causam, sed Deus non potest esse causa totalis actus peccati et mali ut malus est, quia si est a solo Deo, igitur non est malus malitia culpe. Maior patet etiam de malo pene, vel negatur. Dices per idem argumentum, quod Deus non est causa actus meritorii ut meritorius, quia si est a solo Deo, non est meritorius. Potest dici quod quamvis secundum leges positas non esset meritorius, tamen non est impossibile quod sit a solo Deo, et acceptetur ad vitam eternam, sicut de habitu caritatis.

Preterea, ad hoc sunt plures articuli in Posterioribus quod Deus facit quod aliquis peccet, et quod sit peccator, error. Item, quod Deus facit malum esse et peccatum esse, error. Item, quod Deus est causa aliqualiter actus demeritorii, ut est demeritorius, error.

Item, quod Deus est causa et actor peccati, ut peccatum est, et mali inquantum malum est, error. Item, quod a Deo est quod actus demeritorii sit inquantum demeritorius est, error. Item, quidam alii, ut infra tangetur.

Contra: duas conclusiones positas arguitur primo sic. Respectu huius complexe significabilis quod est peccatum esse et fieri, vel Socratem peccare aut Deus habet formaliter velle et propositum, aut nolle, aut nec velle, nec nolle, sed tantum permissionem. Si secundum, contra, quia peccatum non esset aut voluntas Dei non esset omnipotens, ut ostendit Magister 1

Sententiarum, distinctione 46 et 47, et per Augustinus, Enchiridion, 76: “Deo semper quam facile est quod vult facere, tam facile est quod non vult non facere”. Si tertius, contra: quia respectu cuiuslibet obiective intelligibilis significabilis complexe sive affirmative, sive negative, sive vere, sive false, Deus actu positive [193a] habet formaliter velle vel nolle. Probatur multipliciter. Primo, quia cum Deus respectu illius possit habere velle vel nolle, si neutrum habet, igitur potest se habere secundum dispositionem nobiliorem, quia actualiorem. Actus enim est nobilior et honorabilior potentia, cum mediate Deus etiam se haberet secundum voluntatem, sicut dormiens secundum intellectus, quod reprobatur Aristoteles 12 Metaphysice, immo est summe in actu.

Secundo, Deus posset mutari, quia nullum actum secundum voluntatem habet circa tale obiectum, et posset habere sicut si intellectus nullum actum prius habens circa tale obiectum, inciperet habere aliquem actum vel sicut si Deus prius nullum actum secundum voluntatem habens inciperet habere actum circa aliiquid, generaliter diceretur mutari.

Tertio, si intellectus divinus nullum actum formaliter positive haberet circa tale obiectum, esset imperfectus, igitur similiter de voluntate, et sicut intelligere in actu est perfectius quam intelligere in potentia, ita velle vel nolle in actu ad velle vel nolle in potentia.

Quarto, pari ratione posset nullum actum volendi vel nolendi formaliter positivum habere respectu huius quod est Antechristum fore, vel respectu cuiuscumque alterius contradictionis de omnibus obiectis extra se. Consequens est falsum, quia Antechristus non esset futurus, nec non futurus. Consequentia probatur, quia si non derogat perfectioni divine voluntatis non habere formaliter actum respectu huius, pari ratione respectu illius, et si peccatum vel compositum ex positivo et difformitate est futurum, determinate absque hoc quod divina voluntas habeat formaliter velle respectu illius, pari ratione poterit aliud esse futurum.

Quinto, intellectus divinus et memoria habent actum formaliter respectu illius directe, igitur et voluntas. Consequentia probatur, quia in Deo sunt equeales secundum operationem, sicut et in nobis partes imaginis sunt equeales, secundum Augustinum, 10 De trinitate, penultimo, et 15 De trinitate, 23.

Sexto, sequitur quod illud intelligibile non esset iustum, nec iniustum, quia nec contra Dei voluntatem, nec secundum Dei voluntatem, nec conforme, nec difforme, nec magis nolitum

quam volitum, nec displicens quam placens. Septimo, Deus non perfectissime disposeret et gubernaret omnia, quia perfectius disposeret, si haberet actum volendi vel intelligendi circa bona et mala, nec potest perfecte disponere de malis non habendo actum, nisi permissionem respectu eorum. Sicut enim non haberet perfectam notitiam omnium nisi formaliter et distincte actu cognosceret unumquodque, ita nec perfectam providentiam et dispositionem, nisi respectu omnium haberet actualiter velle vel nolle. Dicitur igitur quod respectu cuiuscumque intelligibilis complexe vere vel false, Deus habet formaliter actu et positive velle vel nolle, et quidquid cadit sub permissione divina, est formaliter volitum a Deo.

Secundo principaliter, Deus vult peccatum fore cum est futurum, ergo vult peccatum esse cum est presens, et Deus per suum velle est causa futuritionis peccati, et quare peccatum est futurum, igitur est per suum velle causa positionis et presentie, cum est presens. Consequentia patet, quia eadem est causa essendi et fiendi et futuri esse et facti esse, secundum Aristotelem, 2 Posteriorum, circa medium. Antecedens probatur primo, quia Deus scit *b* peccatum fore, et quodlibet futurum contingens, et non nisi per determinationem sue voluntatis. Si enim *b* haberet esse futurum aliunde, esset necessario futurum, et quia Deus non scit *b* esse futurum per essentiam ipsius *b*, quia nihil est, nec scientia Dei dependet a futuris, nec Deus scit hoc per suam essentiam aut per suum intellectum aut per suam omnipotentiam vel immensitatem, circumscribendo velle divinum, quia istud naturaliter et necessario sciret, et quia omnia ista sunt indifferentia et indeterminata ad *b* fo - [193b] - re vel non fore, circumscribendo determinationem divine voluntatis. Confirmatur: Deus nullo modo scit certitudinaliter bona vel alia indifferentia fore, nisi per determinationem sue voluntatis infrustrabilis et non impedibilis, igitur nec mala, et econtra, si mala, igitur et alia. Confirmatur: nullum possibile esse habet posse esse nisi a Deo, secundum Anselmum, De casu diaboli 12, igitur nullum futurum habet esse futurum, nisi a Deo. Confirmatur: a Deo habet quod sit contingens futurum, igitur et quod sit futurum.

Confirmatur: *b* peccatum Antechristi est determinate futurum, non ex se, quia est ex se indifferens ad fore vel non fore, igitur determinatur ab aliquo libero, non nisi voluntate divina, quia ab eterno est determinatum fore, et nulla voluntas est eterna, nisi divina, et intelligitur ratio de malo futuro, ut malum futurum.

Tertio principaliter: Deus vult *b* peccatum fuisse quod fuit, igitur vult *b* peccatum esse, quando est. Antecedens probatur, quia est necessarium et non malum. Consequentia probatur par ratione, quod enim Deus numquam vult fore et numquam vult esse, numquam etiam vult fuisse. Confirmatur: Deus est causa quare *b* fuit, igitur erat prius causa quare *b* erat. Consequentia patet ut supra. Idem est causa eiusdem secundum esse factum et futurum et presens. Antecedens probatur, quia quidquid necessario est aliquale est huiusmodi a prima necessitate que est causa omnis alterius necessitatis. Unde Anselmus 2, Cur Deus homo, capitulo 17, omnis necessitas aut impossibilitas, divine subiacet voluntati.

Quarto, omne verum Deus vult, cum sit prima et summa veritas, et omnem falsitatem est nolens, sed Socratem peccare vel esse peccatum est verum, igitur Deus est hoc volens. Confirmatur: omne verum est a Deo, sed peccatum esse vel fore est verum, igitur est a Deo. Maior probatur. Primo, quia sicut prima et summa bonitas ad alias bonitates, sic prima veritas ad alias veritates. Sed prima bonitas est causa omnis alterius bonitatis, igitur prima veritas est causa omnis veritatis.

Secundo, nisi prima veritas esset aliquo modo causa omnis veritatis posterioris, sequitur tunc quod veritas posterior posset esse sine prima veritate, nec dependeret ab ea.

Tertio, hec est vera: Antechristus peccabit, ergo huiusmodi veritatis est certa causa, non solum teri, quia esset necessaria, nec Antechristus, quia nihil est, nec pari ratione aliquid aliud, nisi prima veritas, quia etiam quamque causa secunda causat in virtute prime.

Quarto, per Augustinum 83 Questionibus, questione 1, “omne verum a veritate verum est, est autem veritas Deus”. Deum igitur habet auctorem omne verum, et libro De doctrina Christiana, capitulo 4, “Omne verum ab illo est qui ait Ego sum veritas”, et super illud I Corinthios, 12, *Nemo potest dici Dominus Iesus, nisi in Spiritu Sancto*, glossa Ambrosii, “omne verum a quocumque dicatur, a Deo est”. Ad hoc respondet Magister, libro 1, distinctione 46, capitulo penultimo, dicens quod sicut non valet hec argumentatio, Deus prohibet furtum fieri et furtum fieri est verum, igitur Deus prohibet verum, ita non valet, Deus vult verum, et furtum fieri est verum, igitur Deus vult furtum fieri. Dicit igitur quod quamvis hoc verum, quod dicitur ista locutione vera, mala fiunt, sit a Deo, non ex hoc sequitur quod a Deo sit ut mala fiant. Contra: Deus vult hoc verum, igitur vult ita esse, sicut significatur per hoc verum, sed non significatur

nisi peccatum esse vel fore, igitur quia unumquodque, sicut se habet ad veritatem, ita ad entitatem, 2 Metaphysice.

Item, verum potest sumi ut est proprietas signi complexi, et ut est proprietas obiective intelligibilis significabilis complexe. Patet 5 et 6 Metaphysice, fiat igitur argumentum de vero secundo modo, et stat argumentum.

Item, instantia quam Magister ponit non videtur similis argumento predicto, quia terminus prohibitionis includit negationem. Prohibere enim furtum fieri est vel - [194a] - lle vel precipere nullam actionem furtivam fieri, vel omnem actionem furtivam non fieri, modo non sequitur precipio nullam actionem furtivam fieri, igitur precipio nullam actionem fieri, ita non sequitur, prohibeo furtum fieri, et furtum fieri est verum vel est operari, igitur prohibeo verum vel operari.

Quinto principaliter, Deus vult falsitatem ut falsitas est et est causa falsitatis ut falsitas, ergo par ratione de malitia. Consequentia patet, quia sicut falsitas ad veritatem, sic malitia ad bonitatem, et quia non minus videtur repugnare falsitas summe veritati, quam malitia summe bonitati. Antecedens probatur. Primo, quia quod est causa quare unum contradictorium est verum, est causa quare alterum est falsum. Idem enim ex parte rei est propter quid veritatis huius, et falsitatis illius.

Secundo, quia aliqua falsitas est que non potest esse, nisi a solo Deo, et aliqua propositio est quam non potest facere falsam, nisi solus Deus, scilicet Michael non est, vel Petrus non est iustus, et quia solus Deus potest facere contradictoriam esse veram.

Sexto, Deus intelligit quod *a* actus sit malus, igitur et vult. Probo consequentiam. Primo, quia non magis inconveniens est divinam volitionem ferri super malum quam divinam intellecti volitionem, nec plus derogat perfectioni divine. Probo, quia non est maior similitudo et conformitas volitionis ad obiectum, quam perfecte cognitionis que est exemplaris idea perfecte representativa.

Secundo, quia est intelligibile relucens in Deo, ut in arte causali. Probo, quia Deus potest peccatum delere et tollere causaliter.

Tertio, quia divinum intelligere et divinum velle est omnino idem actus, igitur respectu cuiuscumque obiecti est intelligere, et super quodcumque obiectum fertur et transit divinum intelligere, sequitur quod et divinum velle. Confirmatur: si Deum intelligere mala non sit Deum

velle mala, aut hoc est propter distinctionem intellectionis et volitionis, et hoc non, aut propter distinctionem obiecti, et hoc non, quia idem est.

Quarto, quia ea que sunt extra Deum non minus dependent a divino velle, quam ab intelligere divino, igitur si non stat malum esse et Deum non scire illud, sequitur quod nec stat malum esse et Deum non velle illud. Confirmatur: *a* actus ut malus seu compositum ex positivo et deformitate manet in esse, igitur dependet et conservatur a Deo, igitur a divino velle, igitur et Deus vult, immo manutinet illud in suo esse sibi conveniente.

Septimo, principaliter volens *a* et sciens et volens *b* esse necessario inseparabiliter copulatum et annexum ipsi *a*. Si est rationabiliter volens vult *b*, sed Deus vult *a* actum positivum esse, quia ad productionem eius coagit et vult *a* esse a voluntate, quia non vult *a*, esse a solo Deo, et quia vult coagere voluntati ad *a* vult et leges suas esse et stare, et istis necessario est annexum *a* peccatum esse, et habere *b* deformitatem, igitur. Confirmatur: volens antecedens et sciens et volens consequentiam si est rationabiliter volens vult consequens, sed Deus vult antecedens et consequentiam, qua sequitur peccatum esse et fieri vel fore, igitur. Maior probatur. Primo, quia posset nolle consequens, vel velle oppositum consequentis, et ita vellet repugnantia, igitur irrationabiliter. Secundo, qui concedit antecedens et consequentiam, habet concedere consequens, igitur qui assentit antecedenti et consequentie, habet rationabiliter assentire consequenti.

Tertio, si antecedens est iustum et rectum, igitur et consequens, igitur volens antecedens potest convenienter velle consequens. Prima consequentia probatur, quia ex iusto non necessario sequitur iniustum, sicut nec ex vero falso, quia operans iustum necessitaretur ad peccatum.

Quarto, per Aristotelem, 3 Ethicorum, irrationabile est iniusta facientem non velle iniustum esse, aut stuprante non velle incontinentem esse. Minor principalis probatur, quia sequitur *a* actus positivus est libere a voluntate et a prima causa, et tales leges stant, igitur volun -[194b] - tas peccat, et Deus vult antecedens. Similiter, sequitur Deus finit mala fieri, igitur mala fiunt, et Deus vult antecedens, quia Deus vult sinere mala fieri, et sinit volens mala fieri secundum Augustinum, Enchiridion 16, et ponitur distinctione 46, libro 1. Similiter, sequitur iste est penitens vel est iustificandus vel punitur pro peccato, igitur peccat vel peccavit. Similiter, sequitur Christus passus est mortem illatam a iudeis, igitur iudei intulerunt mortem Christo, et Deus voluit et acceptavit antecedens, quia voluit Christum pati, et Christus orans ait: *non sicut*

*ego volo, sed sicut tu vis.* Confirmatur: volens aliquid sub conditione determinata, si simpliciter et absolute vult illam conditionem, vult simpliciter et absolute illud. Sed Deus vult *a* actum esse peccatum, si *a* actus sit, sed simpliciter vult *a* esse, quia ad ipsum esse simpliciter agit. Confirmatur, quero quo modo voluntas creata vult malum si per se et directe. Contra: quia malum ut malum non habet rationem volibilis, et patet 15, questione 1, numquid si per accidens igitur et Deus quia vult antecedens et inseparabiliter annexum.

Octavo principaliter, Deus vult illud et est causa illius, quod est homini expediens et utile ad salutem spiritualem, sed peccare est huiusmodi. Probat Augustinus, 8 Correctione et gratia, capitulo 35, scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Ad Romanos 8, talibus enim scilicet electis usque adeo Deus omnia cooperatur in bonum, ut si qui eorum deviant et exorbitant etiam hoc ipse faciat eis proficere in bonum, quia humiliores redeunt atque doctiores, et 14 De civitate, capitulo 13, audeo dicere superbis esse utile cadere in aliquod apertum manifestumque peccatum. Unde sibi displiceant, qui iam sibi placendo ceciderant, salubrius enim Petrus sibi displicuit quando flevit, quam sibi placuerit quando presumpsit propter quod Psalmus ait: *Impie facies eorum ignominia, et querent nomen tuum, Domine.*

Nono, Deus vult et est causa illius quod facit et confert ad pulchritudinem universi, quia totum bonum universi est ab eo, sed peccata ut peccata sunt huiusmodi. Probo primo: bona magis apparent commendabilia ad laudem et gloriam Dei ex positione malorum contrariorum. Augustinus, Enchiridion 7, “singula bona sunt, simul vero universa valde bona, quia ex omnibus consistit universitatis admirabilis pulchritudo, in qua etiam illud quod sibi malum dicitur bene ordinatum et suo loco positum eminentius commendat bona, ut magis placeant et laudabiliora sint dum comparatur malis. Et patet opposita iuxta se posita magis apparent, secundum Aristotelem, 2 Celi, et 3 Metheororum, et I Elenchorum.

Secundo, per Augustinum, 11 De civitate 18, “Neque ei Deus ullum angelorum vel hominum crearet quem malum fore prescivisset, sic nisi pariter noscet quibus eos bonorum usibus commendaret, atque ita ordinem seculorum tamquam pulcherrimum carmen ex quibusdam architectis honestaret, id est oppositis iuxta se positis sequitur, sicut si contraria contrariis opposita sermonis pulchritudinem reddunt, ita quadam rerum contrariarum oppositione seculi pulchritudo componitur, sicut in ecclesiastico scribitur. Contra malum bonum, et contra vitam mors, et contra virum iustum peccatorem, et sic intuere omnia opera altissimi, et capitulo 13, et

sicut pictura cum colore nigro loco suo posito, ita universitas rerum cum peccatoribus pulchra est, quamvis peccatores per seipsos consideratos sua difformitas turpet. Idem, ponit Augustinus, De vera religione 67. Item, Aristoteles, liber De celo et mundo, “Mundus constat ex principii contrariis, ut ex siccis, calidis, frigidis et humidis, sicut civitas ex contrariis gentibus, ex egenis et divitibus, ex parvulis et senioribus, ex debilibus et fortibus, ex reprobis atque probis. Ars quoque naturam imitatur, ut pictura ex contrariis coloribus ad decorum imaginis, et [195a] musica ex contrariis vocibus sequitur, hec autem omnia videntur facta boni causa, et prestare salutem per secula.

Decimo principaliter, Deus illa vult esse et est causa illorum, ut sint et fiant quo esse in universo bonum est, immo que esse in universo melius est quam non esse, sed peccata ut peccata et mala sunt huiusmodi, igitur minor probatur. Primo, per Augustinum, Enchiridion 76, “Quamvis ea que mala sunt in quantum mala sunt non sint bona, tamen ut non solum bona, sed etiam sint et mala bonum est. Nam nisi esset hoc bonum ut essent et mala, nullo modo sinerentur ab omnipotente bono cui quam facile est quod vult facere, tam facile est quod non vult esse non sinere”. Et ponitur 1 Sententiarum, distinctione 46. Item, Hugo, De sacramentis, 1 De libero, parte 4, capitulo 5, “Nec bona sunt mala, nec mala bona, sed bonum fuit esse et bona et mala, et voluit utrumque esse Deus, quia utrumque esse bonum fuit” et capitulo sequenti, sic ait: “et maius bonum fuit esse ex bono et malo, quam ex solo bono, sicut ergo eterne sapientie ignotum esse non potuit omne quod futurum fuit, sic coeterne voluntati eius displicere non potuit omne quod bonum fuit, et vidit totum quod futurum fuit et bonum esse, hoc totum ut esset totum et vidit mala que essent futura cum bonis, et consideravit quod malis adiuncta bona commendarentur et pulchriora fierent comparatione malorum, et mala que non erant bona essent bona inter bona, quoniam ex eis ornarentur et commendarentur bona, et amplius bonum acciperent ad decorum et pulchritudinem universorum, sequitur. Permisit ut mala essent, que esse bonum erat, et ut essent cum bonis voluerit, quia bonum erat. Item, quod melius sit mala esse quam non esse, immo quam quedam bona esse, capitulo 23, sic ait: contingit quod bonum est, alicuius bonum esse illius et non esse bonum ad omnia, et iterum contingit quod malum est alicuius malum esse illius, et bonum omnium esse, quoniam ex eo bonum est omnium, et contingit quod bonum est et alicui bonum minus esse bonum quam quod malum est, et alicui malum, quoniam ex eo maius bonum est ex quo omnium bonum est et maius bonum est esse illud a quo maius bonum, non debet autem in compensatione minoris boni impediri quod maius

est bonum ab illo qui optimus est, et diximus quod maius bonum est esse bonum ex malo et bono, quam ex solo bono, permitti igitur mala debuerunt ut essent. Precepti igitur Deus quod bonum erat singulis, et permisit quod bonum est universis, quantum et maius bonum erat universitatis quod impedire non debuit”, hec ille.

Undecimo principaliter, omne iustum est a Deo et ipsum vult Deus, sed peccatum ut peccatum est iustum, igitur. Maior patet, quia Dei voluntas est prima regule iustitie, et quia iustum est bonum iusti et honesti, quod est maius quam bonum nature. Minor probatur, quia omnis pena peccati iusta est secundum Augustinum, 1 Retractationum 8. Unum peccatum est pena prioris peccati, et merito prioris peccati corruit homo in sequens peccatum in penam prioris peccati, ut declarat Magister per auctoritates sanctorum, 2 libro, distinctione 36, et per Gregorium, 25 Moralia, capitulo 10. Si dicatur quod secundum peccatum quod est pena prioris peccati est a Deo permittente. Contra: quia est iustum, igitur a Deo volitum, et quia hec reprobavit Augustinus, 5 libro contra Julianum, recitans illud Psalmus *propterea tradidit illos Deus in desiderium*, ostendens per multas auctoritates quod Deus non solum permittit, sed facit cadere in posteriora peccata.

Item, non magis esset pena posterius peccatum quam peccatum prius, quia illud etiam committitur Deo permittente, si dicatur quod peccatum est pena quoad substantiam actus, et non quoad deformitatem. Contra: quia interdum quoad substantiam delectat et attrahit.

Item, peccatum est pena quatenus nocet, sed nocet qua - [195] - tenus malum et privatio boni iustitie, igitur quatenus peccatum est pena. Si dicatur ut dicit Magister 2 Sententiarum, distinctione 36, quod peccatum inquantum est pena peccati est a Deo, non autem inquantum est peccatum. Contra, primo: saltem habetur quod Deus vult peccatum esse et est causa peccati quoad difformitatem inquantum est pena prioris peccati, quia ipsum inquantum est pena est a Deo, aut igitur tamquam permittente solum, et tunc consimiliter peccatum inquantum peccatum est a Deo, aut a Deo tamquam formaliter volente et tunc propositum.

Item, peccatum inquantum peccatum est nocens et pena, igitur si inquantum est pena est a Deo, sequitur quod inquantum peccatum est a Deo. Item, ipsum esse secundum peccatum et ipsum esse penam sunt necessario inseparabiliter annexa, et habent inseparabilem connexionem vult Deus, quia etiam lege divina fit hec connexionio ut pena significat secundum peccatum, igitur.

Duodecimo principaliter, Hugo 1 De sacramentis, parte 4, capitulo 12: “Si dicatur Deus vult malum, grave est auditu, et hec refutat pia mens, non quia quod dicitur non bene dicitur, sed quia quod bene dicitur non bene intelligitur”.

Tertiodecimo, si negaretur hoc videretur quia infert Deum peccare et esse iniustum et non recte velle, sed hoc non valet, quia idem respectu diversorum potest esse iustum et iniustum et ab una voluntate esse iuste volitum, et ab alia iniuste. Patet primo de ipso actu positivo qui est prohibitus, voluntas enim creata iniuste vult et causat illum, voluntas autem increata iuste. Patet iterum, quia Deus iuste permittit, et rector humanus iniuste permitteret si tam faciliter impedire posset. Patet iterum, 1 Sententiarum, distinctione 48, ubi ostendit Magister per dicta sanctorum quod homo interdum iniuste vult illud idem quod Deus iuste et recte vult, et econtra, homo recte vult oppositum eius quod Deus vult, ut bonus filius vult patrem vivere, quem Deus vult mori, et malus filius male vult Patrem mori, quem Deus vult bene mori, et iudei male volebant Christum pati et crucifigi, quem Deus bona voluntate volebat pati, patet iterum per Anselmum, De virginitate, capitulo 8. Postquam enim dixerat quod omne quod est debet esse et recte est, querit quo modo verum sit quod mala debent esse et recte sunt. Respondet quod malum debet esse et non esse, debet ei esse respectu divine voluntatis que bene et sapienter permittit illud esse, sed non debet esse quantum ad hominem qui iniqua voluntate concipit. Potest etiam poni exemplum quod percussio aliquando est recta, et debet esse respectu percussi, qui scilicet meruit et debet pati, sed respectu percutientis non debet esse, nec est recta, quia ille non debet percutere, nec ad ipsum pertinet. Quartodecimo, si negatur velle hoc videtur, quia prohibet illud, sed hoc non impedit. Tum quia prohibet actum positivum, dicens non facias hoc, et tamen per suum velle agit ad illud; tum quia Deus quedam precipit que est formaliter nolens, ut de immolatione Ysaac quam precepit et quam nolebat, quia impedivit, igitur pari ratione potest prohibere aliquid, licet sit volens illud.

Quintodecimo, Deus vult *b* actionem Socratis esse malam, igitur vult Socratem male agere secundum actionem *b*, et vult Socratem elicere *b* actionem malam. Consequentia patet, quia idem est *b* actionem Socratis esse malam, et Socratem elicere *b* actionem malam. Antecedens probatur. Primo, quia Deus vult *b* actionem esse prohibitam, quia per suum velle eam prohibet, igitur vult *b* actionem esse illicitam et malam, quia eo formaliter est illicita quo prohibita. Secundo, quia *b* actionem esse malam non est ex natura ipsius *b*, nec ex institutione voluntatis

create displicet enim voluntati create quod *b* actio sit peccatum et illicita, quod igitur *b* actio fit mala provenit ex determinatione et institutione divine voluntatis que determinat talem actionem esse [196a] mala, igitur Deus hoc vult.

Tertio, quia ratio recta et ratio divini intellectus dictat *b* actionem esse malam, igitur dignum et iustum est hanc actionem esse malam, igitur sic esse est a Deo volitum tamquam iustum et rectum.

Quarto, Deus vult *b* esse, sed *b* esse est actionem malam elicitam a Socrate; per conversionem, quia *b* esse actionem malam male elicitam est *b* esse, igitur per idem arguitur quod Deus vult Socratem esse malum et peccantem, quia Socratem esse peccantem et male agentem est Socratem esse, sed Deus vult Socratem esse, igitur. Confirmatur: si Deus vult Socratem esse, et non vult Socratem esse peccantem, aut igitur propter distinctionem in actu volendi, et hoc non, aut propter distinctionem in obiecto, et hoc non, quia Socratem esse peccantem est Socratem esse.

Sextodecimo principaliter, Deus vult et facit indignorum indignas promotiones, igitur par ratione alia mala. Antecedens probatur Romanos 13, *Non est potestas nisi a Deo, ideo qui potestati resistit, ordinationi Dei resistit*, et Danielis 4, *Excelsus dominatur in regno hominum, ut cui voluerit det illud*, et Iob, 34, *Qui regnare facit ipocritam propter peccata populi*, Et Osee 13, *Dabo ei regem in furore meo*.

Decimoseptimo, Deus non solum concedit et licentiat male facere, sed etiam precipit, et ad hoc speciali instigatione movet, inclinat, et incitat, igitur vult. Antecedens probatur, quod concedat et licentiet, quia licentiavit sathanam ad temptandum Iob, unde Iob ait: *Dominus dedit, Dominus abstulit*, non ait: *Dominus dedit et diabolus abstulit*. Sed Dominus abstulit tamquam principaliter illud imputandum sit Deo. Et 3 Regum ultimo, *Egrediar et ero spiritus mendax in ore prophetarum*, et ait Dominus: *egredere et fac*.

Item, frequenter reges infideles incitabat et eis inspirabat insurgere contra populum Israel, quod tamen erat iniustum ex parte facientium, hec enim faciebant libidine dominationis vel zelo ulciscendi. Unde, Esaie 10 de Senacherib rege Assiriorum ait: *Dominus Assur virga furoris Domini mei ad gentem fallacem mittam eum, et contra populum furoris mei, mandabo illi ut auferat spolia et dividat predam, et ponat illum in conculationem quasi lutum platearum*. Et

quod ista fuerint facta specialiter et principaliter Deo auctore, patet quoniam ut ibidem habetur in textu et in glossa: iste Senacherib postea punitus est, eo quod illa ascripsit sibi et potentie, et non Deo. Ut enim dicit Isidorus: Senacherib fuit quasi instrumentum, Deus autem principale movens. Et de Nabucodonosor, rege Caldeorum, contra populum Israel, dicit similiter capitulo 13: “Ego mandavi sanctificatis meis, et vocavi fortis meos in ira mea, Dominus exercitum precepit militie belli venientibus de terra procul, ut disperdat omnem terram”.

Item, 2 Regum, 16, cum Abisay vellet percutere semel maledicent quod ait David: *Dimitte eum ut maledicat, Dominus enim precepit ei ut malediceret*; et infra: *dimitte eum ut maledicat iuxta preceptum Dei*.

Item, 2 Thessalonisenses 2, *Immittit illis Dominus errorem, ut credant mendacio*.

Item, Romanos 1, *propterea tradidit illos Dominus dicens: tradidit permittendo vel deserendo*. Contra: non aliter traderet bonos quam malos, quia etiam bonos permittit tradi et cadere. Item, Isidorus, libro 2 De summo bono, capitulo 2. Pena precedentium peccatorum vocatur induratio veniens de divina iustitia. Unde, propheta ait: *Indurasti cor nostrum ne timeremus te, neque enim dum quicumque iusti sunt a Deo impelluntur, ut mali fiant, sed dum mali iam sunt indurantur ut deteriores existant*. Unde, Apostolus dicit *quia veritatem Dei non receperunt ut salvi fierent, immisit illis Deus spiritum erroris, facit ergo Deus quosdam peccare, sed in quibus iam alia peccata precesserunt*, hec ille. Deinde specialiter contra secundam conclusio - [196b] - nem. Primo, Deus est causa actus prohibiti secundum positivam entitatem illius, igitur est causa difformitatis et malitie illius, et per consequens illius ut mali. Antecedens supponitur ex conclusione precedente. Consequenter probatur. Primo, quod est per se causa subiecti, est consequenter causa passionis et proprietatis inseparabiliter consequentis, eo modo quo huiusmodi passio nata est habere causam. Patet, quia aliter non est causabilis passio huiusmodi, nisi ad causationem subiecti; et etiam 8 Physicorum, “Quantum agens dat de forma, tantum dat de consequentibus formam”. Patet etiam quia voluntas creata non est causa illius difformitatis per se, quia talia privatio non est per se causabilis. Et quia secundum Dionysium, De divinis nominibus, 4, “Nullus ad malum respiciens omnino operatus est”, igitur causa illius solum per accidens, eo quod est causa subiecti, secundum actus positivi, ideo est consequenter causa proprietatis annexe, sive positive, sive privative. Confirmatur: actus malus et difformis est sua difformitas et malitia, ideo causa huius est causa illius. Antecedens probatur, quia seipso est

diformis, quia seipso est diformis recte rationi, et est sua obliquitas et diformitas a recta ratione, sicut actus rectus et conformis est sua rectitudo et conformitas ad rationem.

Secundo, Deus est causa privationis boni debiti in esse non minus quam voluntas creata, ergo actus mali ut malum est, quia malitia per se et formaliter consistit in privatione habitus. Antecedens probatur: sit *b* actus bonus debitus in esse, et sit *a* actus contrarius prohibitus, tunc sic quod est causa alicuius forme in subiecto est causa privationis forme contrarie, ponens enim unum contrariorum in subiecto, eo ipso privat subiectum opposito. Sed Deus est causa positionis ipsius *a*, igitur. Confirmatur: Deus est causa omissionis actus precepti, igitur est causa peccati. Antecedens probatur, quia sicut Deus est prima causa essendi eorum que sunt, ita est prima causa non essendi eorum que non sunt, sicut enim illud quod est ideo est, quia Deus dat illi esse, ita quod non est, ideo non est, quia Deus non dat illi esse cum posset.

Tertio, Deus est causa principalis privationis iustitie et rectitudinis debite in esse, igitur peccati ut peccatum. Patet consequentia, quia peccatum est formaliter privatio iustitie debite in esse, secundum Anselmum, De conceptu virginali, capitulo 5. Antecedens probatur, quia iustitia debita in esse est gratia vel caritas. Sed Deus est sola vel principalis causa remotionis et destructionis huiusmodi iustitie, quia ipse tollit huiusmodi caritatem causaliter, auferens autem a subiecto habitum est causa privationis opposite circa illud subiectum: huiusmodi etiam habitus non est producibilis nisi a solo Deo per creationem et supernaturem effusionem, igitur non est destructibilis nisi per annihilationem, igitur a solo Deo, et quia 2 Physicorum, “Presentia cuius et influentia est sola vel principalis causa habitus eius absentia vel subtractio est sola vel principalis causa privationis habitus, Deus autem est sola vel principalis causa iustitie et rectitudinis. Confirmatur, quia habitus iustitie conservatur continue a solo Deo quamdiu est, igitur non corruptitur nisi quia Deus substrahit influentiam, igitur est causa corruptionis eius. Si dicatur quod corruptitur demeritorie per actionem malam peccatoris. Contra, quia principalius corruptitur a Deo per media tacta. Et confirmatur: pone quod per solum peccatum omissionis Deus substrahit et aufert gratiam, tunc sola privatio actus non corruptit habitum priorem.

Item, vel ille actus corrumperet habitum iustitie, secundum quod talis actus positive vel secundum quod malus non primum, quia talis actus secundum illud quod est non habet

contrarietatem ad habitum iustitie, quia actus eiusdem rationis potest realiter esse licitus, nec secundum, quia privatio secundum se non habet vim corrup - [197a] - tivam habitus positivi.

Quarto, ab eo habet privatio boni quod sit mala, a quo habet quod sit privatio debiti in esse. Sed a Deo est huiusmodi. Maior probatur, quia circumstantia debiti obligationis est circumstantia qua complective et ultimate facit privationem boni esse malam, ceteris paribus. Si tollitur circumstantiam debiti et obligationis, privatio non erit mala, et si sit privatio debiti, erit mala. Minor probatur, quia solus Deus obligat hominem ad agendum vel habendum *b*, et solus Deus potest obligare vel absolvere ab huiusmodi debito.

Quinto, privatio glorie in parvulo decedente sine baptismo est a Deo, sed ipsa est formaliter peccatum, igitur antecedens quoad primam partem probatur, quia Deus eos privat huiusmodi gloria, et hec privatio est pena damni, quoniam eos Deus punit pro peccato originali.

Secunda pars probatur, quia est privatio boni debiti in esse, alioquin non esset eis pena, nec malum, nec valet dicere quod est a Deo quatenus pena, non quatenus peccatum, quia non est eis pena, nisi secundum quod est peccatum, quia non est eis mala vel pena, nisi secundum quod est privatio boni debiti in esse, et secundum hoc est peccatum.

Sexto, peccatum originale est a solo Deo causaliter. Probo, quia quod est a solo Deo, si est malum, est a Deo malum. Sed anima intellectiva in instanti creationis est a solo Deo, et tunc est mala malo peccati originalis, vel sic quod est a Deo creatum malum, est a Deo malum, sed anima est a Deo creata mala, quia non bona, igitur. Confirmatur 2 Sententiarum, distinctione 3, capitulo 5 et 6, videtur dicere Magister angelos non fuisse creatos a Deo malos, nec fuisse malos ab initio sue creationis, quia ut ait Augustinus: “Iniustum est ut hoc in aliquo quod creavit damnet”; et Origines probat hoc idem ex hoc quia Deus malitiam non fecit.

Septimo, huius actus Deus est causa, sed hic actus prout actus malus est hic actus, igitur huiusmodi actus etiam, ut mali Deus est causa.

Octavo, ab eo habet actus quod sit malus, a quo habet quod sit prohibitus, sed a Deo habet quod sit prohibitus, igitur maior probatur, quia eo formaliter malum et illicitum quo prohibitum. Minor probatur, quia ipse Deus prohibet huiusmodi actum, nec actus habet quod sit ex natura prohibitus, immo potest esse ex se indifferens primo, et postea prohiberi. Confirmatur: ab eo habet causaliter actus quod sit malus, ex cuius solius libera et voluntaria ordinatione fit ille

malus. Sed Deus est huiusmodi, quia quod ille sit malus non habet ex natura sua, nec ex ordinatione voluntatis create, sed solum ex institutione divina, que statuit tales actiones esse illicitas et malas, et tales esse acceptabiles et meritorias, eandem etiam actionem invariata et continuatam potest Deus facere prius esse licitam, et postea esse illicitam, quia potest eam concedere pro prima parte temporis, et prohibere pro secunda.

Nono, omne causabile effective eo modo quo est causabile Deus est vel potest esse causa effectiva. Sed non solum quod *b* actus sit, sed quod sit malus est causabile effective, igitur maior probatur, quia causa secunda non potest causare, nisi causa prima sibi concausante, alioquin causa secunda causaret independenter quatenus causaret illud effective. Et quia quidquid est aliquale seu aliqualiter se habens seu habens aliqualiter esse est huiusmodi dependenter a prima causa, et omne causare cause secunde et taliter causare est dependenter causare, igitur qualitercumque causa secunda causent, ipsa non esset taliter causans, nisi in virtute prime sibi concausantis prius ordine essentiali. Minor probatur, quia actus non solum secundum illud quod est, sed etiam ut malus est, est quid novum, et quia non esset volun - [197b] - tati tamquam cause imputandum secundum quod malum, nisi a voluntate haberet causaliter esse malum. Patet etiam per Anselmum, De concordia, capitulo ultimo, "Mala habent a voluntate creata non solum quod sunt, sed etiam quod mala sunt". Confirmatur: Deus est causa non solum omnis entis secundi, sed et omnis modi essendi, igitur circumstantiarum actus, igitur actus ut mali.

Decimo, Deus potest facere quidquid non implicat contradictionem, ut dicit maxima communis theologorum, sed Socratem peccare et *b* esse actum malum non implicat contradictionem, igitur. Dices: Deus potest facere quidquid fieri ab eo non implicat contradictionem, peccatum autem fieri ab eo implicat contradictionem. Contra: quia illud attribuitur Deo ratione omnipotentie, sed hoc nullam inferret omnipotentiam, quia etiam ego possum facere quidquid fieri a me non implicat contradictionem, immo si Deus non posset facere, nisi unicam rem, adhuc illud esset verum.

Undecimo, Deus potest esse causa destructiva et remotiva actus mali ut malus est, igitur et productiva et constructiva. Antecedens patet, quia Deus se solo potest facere quod nec actus sit, nec sit malus, vel quod sit et desinat esse malus absolvendo hominem a precepto pro tunc. Consequentia probatur, quia quidquid Deus potest destruere, etiam et reparare in se vel in simili.

Duodecimo, Deus intelligit actum malum esse secundum quod malus, igitur est vel potest esse causa illius ut mali. Probatur consequentia. Primo, quia Deum velle *b* esse aliquale est Deum causaliter facere illud esse tale, et est Deum causare illud in esse tali, igitur et Deum scire *b* esse huiusmodi. Consequentia probatur, quia divinum scire non est minus perfectum et omnipotens et causale efficax quam divinum velle, que sunt omnino idem. Secundo, quia idea et ars perfecta et exemplar perfectum in intelligente potest esse principium rei factibilis. Ars enim et exemplar est ad cuius similitudinem natum est fieri obiective representatum.

Tertio, aut ideo peccatum est, quia Deus scit et cognoscit illud esse, aut econtra, aut neutro modo. Si primum, igitur staret scire divinum esse causabile et propter quid respectu actus mali ut malus. Si secundum, contra, quia peccatum esset causa et propter quid scientie divine. Si tertium, igitur circumscripto scire divino, nihilominus *b* posset esse actus malus, licet Deus non sciret ipsum esse malum, nec dependeret a scientia divina.

Tertiodecimo, aut actus est malus quatenus est conversio ad bonum commutabile, aut quatenus est aversio a bono incommutabili, quocumque dato Deus est causa illius ut sit, quia ut sic vel est motus ad creaturam, vel motus a Deo ut termino a quo receditur. Sed omnis motus voluntatis est a Deo, ad quemcumque terminum moveatur.

Quartodecimo, *b* actus aut respectu divine voluntatis et quatenus est a divina voluntate est malus, et sic propositum, aut nec malus nec bonus, aut bonus et iustus. Si secundum, igitur Deus nec bene, nec laudabiliter ad illum concurrit et nec voluntarie et scienter secundum dictamen recte rationis. Si tertium, contra. Primo, quia si quatenus a voluntate creata tantum sit malus, et quatenus a voluntate divina sit bonus et rectus, ergo simpliciter et absolute loquendo, non magis dicendus est esse malus quam bonus, immo magis dicendus est bonus, quia a causa principali est bonus et bene sit. Secundo, quia si respectu divine voluntatis sit bonus, igitur conformis est sue regule et prime regule rectitudinis, quia relatus ad illas est rectus, igitur simpliciter est rectus.

Quintodecimo, si negatur hoc, maxime videretur, quia sequeretur Deum peccare et male agere, sed hoc non valet, quia Deus est causa actus meritorii ut meritorius est, et tamen Deus non meretur, igitur pari ratione pote - [198a] - rit esse causa actus demeritorii ut demeritorius est, et tamen non demerebitur. Confirmatur, quia hoc videretur quod inferret Deum deficere et esse causam defectivam, sed hoc non valet, quia Deus potest esse causa defectus naturalis, quia se

solo potest producere aliquod naturale imperfectum vel monstruosum, nec tamen dicendum esset quod Deus deficeret vel esset causa defectiva seu deficiens.

Sextodecimo, actus malus non est Deo imputandus, nec Deus super illo est accusandus, igitur nec voluntatis create est imputandus. Consequens est falsum. Consequentia probatur a maiori, quia effectus magis imputandus est primo et principali actori, quam activo secundario et quasi ministro vel instrumento. Confirmatur: causa que nec potest agere, nec movere, nisi mota et preventa ab alia causa priori, si agit et movet, non imputandus est sibi effectus tantum quantum cause moventi, et prevenienti. Eodem modo de omissione, quia cause non potenti movere et agere, nisi preveniatur a causa priori, que non subest sue potestati, si non agat non agere, non tantum sibi imputandum est, quantum cause priori non moventi, quia ideo non movet quia prior non movet, nec econtra, sic est de causa secunda respectu prime.

Ad primum, contra duas conclusiones suprapositas, dicendum quod respectu huiusmodi, quod est Socratem peccare Deus non habet velle secundum quod vult formaliter Socratem peccare, nec habet nolle secundum quod simpliciter et formaliter sit nollens Socratem peccare, sed habet nolle prohibitorum, sicut respectu bonorum que precipit et tamen non fiunt, habet velle imperatorum quod est proportionale conceptui verbali in imperativo modo secundum communem conceptum intellectus noster non enuntiat, nec affirmat, nec negat simpliciter aliquid esse vel non esse. Habet etiam nolle reprobationis et detestationis quasi contrarie acceptationi et complacentie respectu malitie respectu etiam actus, ut est res positiva habet velle generalis influentie et nolle prohibitionis, ideo communi locutione convenientius dicitur quod respectu mali ut malum est non habet simpliciter velle neque nolle, sed permissionem, quia ea etiam communi sermone dicimus permettere respectu quorum habemus velle mixtum cum involuntario ad improbationem primam illius partis, licet respectu mali ut malum est. Deus non possit habere velle, quia iam illud non esset malum, potest tamen habere nolle, et tunc non foret illud malum. Et cum dicitur quod Deus posset se habere modo et dispositione nobiliore, negatur, quia illud argueret quod Deus actu agit et vult quidquid potest velle, quia intelligentia potest movere celum secundum partem motus qua non movet, sed movebit. Et cum communiter dicitur quod actus est nobilior potentia intelligitur quod habere actualiter perfectionem receptibilem est esse modo perfectiori quam posse illam habere, ita quod Aristoteles loquitur de operatione vel